

[Formanden.]

2) Første behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov om lån til betaling af ejendomsskatter for visse parcel- og rækkehuse.

3) Første behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov om offentlige veje.

4) Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:

Forslag til lov om ændring af lov om planlægning af Køge Bugt-området.

5) Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:

Forslag til lov om ændring af lov om radio-spredning [af Stæhr Johansen m. fl.].

Mødet hævet kl. 15.21.

42. møde.

Fredag den 21. januar kl. 11.

Formanden: I skrivelse af 18. januar meddeler undervisningsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om tjenestemænd m. fl. i folkeskolen på Færøerne.

Socialudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af lov om børns retsstilling. (Ophævelse af bidragsfonden). Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget for forretningsordenen har afgivet betænkning og indstilling angående folketingets samtykke i henhold til grundlovens § 57. Eksemplarer vil blive omdelt.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Undervisningsministeren (Knud Heinesen):

Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om tjenestemænd m. fl. i folkeskolen på Færøerne.*

Ved lov nr. 199 af 12. april 1949 om lønninger og pensioner for lærere ved folkeskolen på Færøerne overførtes i hovedsagen de for den danske folkeskole gældende løn-ningsbestemmelser til folkeskolen på Færøerne.

Den lønmæssige ligestilling mellem de danske og færøske folkeskolelærere bevare-des efter tjenestemandreformen af 1958 ved gennemførelsen af den som bilag 4 til nærværende lovforslag optrykte lov nr. 210 af 18. maj 1960 om lønninger m. m. til lærere ved folkeskolen på Færøerne.

Efter ikrafttrædelsen den 1. juli 1969 af de nye danske tjenestemandsløve, der også omfatter folkeskolens lærere, har den færøske lærerforening fremsat ønske om en lønreform, der sikrer fortsat ensartethed mellem danske og færøske lærerlønninger.

Færøernes skoledirektion udarbejdede på grundlag af dette ønske udkast til en ny færøsk lærerlønningslov, og efter at udkastet i princippet var tiltrådt af den færøske lærerforening, indstillede skoledirektionen til Færøernes landsstyre, at der gennemførtes en ny lærerlønningslov i overensstem-melse med udkastet.

I skoledirektionens udkast var det forud-sat, at de nye lønningsregler og de dertil knyttede bestemmelser skulle have virkning fra den 1. juli 1969, og der var, for så vidt angår løn- og andre ansættelsesvilkår, hen-vist til den danske tjenestemandsløvgivning.

Landsstyret affattede imidlertid denne henvisning således, at de ved aftale fastsatte ændringer af lønnings- og klassificeringslovens bestemmelser om løn- og andre ansættelsesvilkår først skal træde i kraft for tjene-stemænd i den færøske folkeskole efter endelig godkendelse af landsstyret, og der blev samtidig vedtaget en ændring af forslaget's ikrafttrædelsesbestemmelser, således at løn-ningsreglerne og de dermed samhørende bestemmelser først får virkning fra den 1. juli 1971. Der blev endvidere vedtaget visse

[Undervisningsministeren.]

andre ændringer, herunder særligt placeringen af en del tjenestemænd i lavere lønrammer end de for tilsvarende stillinger i den danske folkeskole gældende, at der ikke ydes stedtillæg, samt at lønningerne pristalsreguleres efter det færøske pristal.

Efter at den færøske lærerforening havde fået underretning om udsættelsen af ikrafttrædelsestidspunktet for de foreslåede nye lønninger til den 1. juli 1971, har foreningen anmodet skoledirektionen om, at der tillægges de færøske lærere overenskomstportioner fra 1. april 1969 i overensstemmelse med den gældende færøske lærerlønningsslov af 1960. Baggrunden herfor er, at lærerforeningen i sommeren 1969, da der fremsattes ønske om en ny lærerlønningsslov, undlod at rejse krav om overenskomstportioner under hensyn til, at de foreslåede nye lønningsbestemmelser kunne påregnes at få virkning fra 1. juli 1969, og der er ikke siden ydet de færøske lærere lønforbedringer bortset fra pristalsreguleringer. Spørgsmålet er af skoledirektionen forelagt landsstyret, der endnu ikke har taget stilling hertil.

Færøernes lagting har — efter indstilling af et flertal i tingets finansudvalg — vedtaget, at forslaget gennemføres med de af landsstyret foretagne ændringer samt med en mindre af lagtinget foretagne ændring, hvorom der henvises til den som bilag 2 til lovforslaget optrykte betænkning.

Forslaget har i undervisningsministeriet været genstand for videre behandling, hvorunder der er foretaget en del mindre ændringer af teknisk og redaktionel karakter. Færøernes landsstyre har meddelt, at man kan tiltræde, at det således reviderede forslag forelægges for folketinget.

Lovforslaget bygger i det væsentlige på lov nr. 291 af 18. juni 1969 om tjenestemænd i staten, folkeskolen og folkekirken, idet dog en del af de beføjelser, der i den danske tjenestemandsslov er tillagt vedkommende minister eller ministeren for statens lønnings- og pensionsvæsen (nu økonomi- og budgetministeriet), under hensyn til de særlige forhold på Færøerne er overført til skoledirektionen.

Med hensyn til statens udgift ved gennemførelsen af lovforslaget bemærkes, at den hidtidige refusionsordning, hvorefter staten refunderer 55 pct. af udgiften til løn-

ninger m. v. og 80 pct. af udgiften til pensioner, er opretholdt uændret. Merudgiften for statskassen vil herefter kunne anslås til godt 900.000 kr. årligt.

Jeg skal i øvrigt med hensyn til enkeltheder i lovforslaget henvide til bemærkningerne til forslaget.

Jeg tillader mig at anbefale forslaget til velvillig behandling i det høje ting.

Den første sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om fodterapeuter.

(Lovforslaget (nr. 47) findes i tillæg A. sp. 865, fremsættelsen i tidenden sp. 807).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Svend Jakobsen: Autorisation af fodplejere er ikke nogen nyskabelse, idet en sådan hidtil har været meddelt af Den almindelige danske Lægeforening, der imidlertid har bedt sig fritaget for denne opgave under henvisning til, at fodplejerskolens driftsudgifter afholdes af indenrigsministeriet, og under henvisning til, at skolens uddannelsesplaner bliver godkendt af det af indenrigsministeriet nedsatte uddannelsesnævn for skolevæsenet. Det er derfor helt naturligt, at indenrigsministeren her søger lov hjemmel til, at det offentlige udsteder autorisation for fodterapeuter.

Medens autorisation i sig selv ikke er en nyskabelse, er det en nyskabelse, at der stilles forslag om, at betegnelsen fodterapeut forbeholdes de fodplejere, der har gennemgået en godkendt uddannelse. Her som i alle andre tilfælde, hvor en bestemt betegnelse forbeholdes en bestemt gruppe, må det ske efter grundige overvejelser, idet vi jo ikke må glemme, at i og med at vi giver én gruppe eneret, fratager vi andre samme mulighed. Jeg mener, at vi i dette tilfælde har rimelig begrundelse for at forbeholde betegnelsen fodterapeut for dem, der har gennemgået en godkendt uddannelse, med henblik på dem, der søger fodterapeuters bistand.

Jeg vil gerne ved denne første behandling understrege, at eneretten alene gælder betegnelsen fodterapeut, medens den ikke gælder udøvelsen af fodplejevirkksomhed. Jeg